latos lūbricos idonea in multitudine oxifabi cūz iſopo z nasturcio bibitur.

- Lac quid est lege lelen.
- Lac papaueris .i. opium.
- Lac fisticule tarmini. i. semen croci hortulani.
- Ladaer .i. bdellium.
- Ladarf .i. bypoquistidos.
- Ladar basach. i. infquiamus. Ladil. i. trifolium.
- Ladili idē qd supra. Ladri. i. variole.
- Lagana fit ex pasta azima: z ē lata: p q̄. l. benda.
- Lagazaz. i. alexandrū. Lagoos. i. lepus.
- Lagia. i. lepozina. Lagiasir. i. pyretrū.
- Lagiasich. i. pip albū. Lagocecos. i. talpa.
- Lagoceros .i. trifoliū lepozinnz.
- Lagos .i. lepus.
- Lagopos .i. pes lepozinnz.
- Lagnoptalia: hāc habentes sunt qui cōducta palpebra superiorū oculū regere minime possunt.
- Lagustu. i. cyperū. Lagus. i. lepus.
- Laguston .i. scordeon.
- Labana vocant grece omnia olera.
- Labanon idē qd supra. Labadrol. i. cicuta.
- Laieralmanaz quid est lege libanotides.
- Laieralmanaci idē qd sup. Lalafa. i. trifolium.
- Lalaf idē qd supra. Lalafoz. i. arsenicū.
- Lama: Pl. lamā inquit vocant arborē spāsam in india z in arabia nascētē in q̄ sit mastic: sz infra.
- Lamil. i. vñec. Lamili idē qd sup.
- Lamuli .i. iuniperus.
- Lanaria. i. structium vel condes.
- Lana succida. i. nō lota: bona est de collo nō mollis z femoz z bñ lota: p qua. l. mufi.
- Lanam .i. auripigmentum
- Lanadachis. i. fructus mandragore femine.
- Lneabellafesin .i. rilobalfamū.
- Landeabellafesin idem quod supra.
- Lansea. i. scordeon. Lazeden. i. lazeden.
- Lanu .i. cartafilago.
- Lambusca. i. vias agrestis: p qua lege enantiuz.
- Landune .i. semperniua.
- Landrus quid est lege nerion.

**Lapaciū** la. vel parella: z est aliū qz lappago: c̄ due st spēs acutū. s. z rotundū qd sic of: qz rotūda bz folia: z acutū acuta: cū simplr ponit p rotūdo in **Dias.** ca. de lapacio. ponit q̄moz telligir. ei⁹ gñā dicens: lapaciū q̄tuoz sunt genera vel species. vñm quod manducatur: z est illud quod vocatur insipidum. alterum quod dicitur oxilapacium z acetosum lapaciū: et illa ē herba q̄ vocat acetosa: q̄ i loci hūidīs nascit z in sūmitate ei⁹ sūt folia acuta z dura. Uez meli⁹ ē qd i hortū nascit. Est at gen⁹ lapaciū qd ē agreste: z bonū min⁹ filē plātagi sup trā spāsu: z molle. ē aliū gen⁹ qd multi zadā dicūt: folia filia lapacio agrestis bñs: z virgā minorē. semen ei est acutū z rufū siue subnigrū z triāgulatū z viscidū: super virgā bñs semen: z latine dī lapaciū acutuz. valet cōtra scabic empētigenē z serpigine: si accipiatur

succus eius et oleum nucis et pix liquida: et simul bulliant et coletur: et colature addatur pulvis tartari et sulphuris: et fiat unguentum. ad apostemata maturanda lapacium acutum tritum et in oleo decoctum et arugia: supponatur. contra splenis duriciam succus lapacii acuti cum storace liquida et armoniaco et aceto conficitur: et dimittatur tribus diebus: postea fiat decoctio: et coletur: et colature addatur cera et oleum: et fiat unguentum. aqua vel vinum decoctionis eius soluit opilationem splenis vel epatis. Contra scrofulas nouellas fiat emplastrum ex lapacio acuto et arugia simul commixtis. crispelle facte ex lapacio acuto valent asmatibus ex frigore. **Gal.** vi. sim. pbar. ca. de lapacio. gida ca. Lapacium diaphoretice moderate virtutis est. Acutum vero lapacium mixte simul cum diaphoretica et repulsiva participat quendam qualitate. Semen vero eius habet quidam stipitium manifeste ut dysenterias et oiarial sanat: et maxime id quod est acutum lapacium. Equinum autem lapacium in nemoribus quidem generatur: ut plurimum autem est eiusdem quod cum predictis: debet **Dias.** virtus lapacii: vna huiusmodi virtutis. est que ventre molli crudum: et tunc sum: et cataplasmatibus adhibetur cum oleo rosarum duricias spargit. Lapaciolum. i. lapacium acutum: et est species lapacii. Lapagione .i. lappago. Lapatum .i. lapp.

**Lappa** .i. menta secundum quosdam: sed falso: nam lappa maior est bardana. et est alia lappa dicta inuersa que habet caudam ingentem per terram dispersam. hec herba a grecis philotropos vocatur: eo quod vestibus hominum adhaereat ob asperitatem suam. nascitur iuxta muros: et est bardana. **Pli.** ca. de lappa. Lappa est duplex que adhaereat quod in ipsa flos nascitur non enim dens: sed occultus intus et intra se semina velut aialia que intra se pariunt. **Dau.** ca. de lappa. Lappa est duplex. ex ea est maior et minor. maior vocatur bardana: latine et grece biopis: et est masculus: carcer semine. minor vocatur bardana: et est feia facies lappas: et feia adhaerentia pannis: et vocatur lappa inuersa. **Gal.** vi. sim. pbar. ca. de lappa arstrum siue perfonatia. vel lappa: quod quidam psepitam vocant. folia eius sunt cucurbitae filia: nisi quatenus sunt duriora et minora. diaphoreticum est et siccatum. habet autem et quidam stipititatis mediocritas: iccirco et folia eius veterum vulnere sunt sanantia. Lappago est aliud quod lapacium: et vocatur perfonatia: et est herba habens folia magna: quam **Dias.** vocat apparme: quia greci philoantropo vocant. unde **Dias.** facit unum capitulum de apparme. i. lappagine et aliud de lapacio. nam primum scribitur per binum. per et aliud per unum. et istius quatuor sunt genera intra quod est herba que vocatur acetosa: ut apparet si leges lapacium: et quid est lappago lege apparme.

**Lappa** est quedam herba que assumilat rapeste: que grece vocatur lepidum vel gingic: que secundum

**Dias.** capitulo de lappana est herba omnibus nota. virtutem habet viscidam. sciaticis medetur. splenicis opitulatur. lepras mundat. Radix eius collo suspensa dolorum venarum tollit. **Gal.** vi. sim. pbar. ca. de lappana. Lappana comesta cathochima est. cataplasmata vero absterfuit quidem habet et diaphoreticum. Lappa inuersa quid est lege lappa.

**Lapis** ematites latine: grece lithos ematitos: ara. sedeneg. **Sera.** li. aggre. ca. sedeneg. ara. **Dias.** ematites est lapis sanguineus: cuius color est similis coloris sanguinis aut ferruginis. et melior est ille qui cito frangitur copatione alicuius lapidis qui non est sedeneg: sed species eius. et qui est durus nimis: coloris ferruginis: equalium parium: mundus a sordibus: habens venas cum quo pictores limpidant aurum et argentum. Adulteratur autem cum lapide scisso sed discernitur: quia lapis scissus separat in venas rectas: sed non est lapis scissus: qui quando fricat super cotem egreditur ex frictione eius color bonus: sed sedeneg est magis tincta rubore. Et idem ara. **Gal.** sedeneg quando fricat super cotem dissoluitur. et sapor eius est stipiticus. et virtus eius est de siccatina. et infrigidat in quietate in qua est stipiticus conuenit asperitatem oculi et palpebrarum: et quando asperitas fuerit cum apostemate ca. habet fricari cum albumine oui: aut decoctione fenugreci. et quando fricatur super cotem conuenit sputo sanguinis iuuamento maximo. et conuenit omnibus vlcibus quando limuntur cum eo. puluis subtilissimus pulverizat in vlcibus: et auferit carnem superflua: et solidat vlcera oculi et curat. et quando fricat cum aqua in cote sicut diximus et dat in potum stringit menstrua. et quando bibitur cum vino antiquo stringit ventrem et fluxum vesice. puluis expertus contra immoderatum fluxum: et potissime post purificationem fluxum: Recipe lapidis ematitidis .i. karabe coralli rubei pillulij assati et ossis de cor de cervi ana. .i. electuarij atbanasie. .i. distilati cum succo plantaginis.

**Dosse.** **Sera.** **Lapis** piritides grece. ara. bageral marchasita: la. copa rosea **Sera.** li. ag. ca. bageral. marchasita est lapis ex quo extrahitur es. et oz quod eligatur ex illius coloris sillis erit: quando ponitur in igne salit ex eo sintille facile. Comburit in hunc modum: limitum pone in igne leui: et euicta donec fiat ruber: deum erit ab igne. quidam ponunt eum in igne magnum ex prunis: deum limitum melle: et iterum ponunt in igne donec oes partes eius sint equaliter combuste: quod fortasse per aduritur et non iterum: deum exsufflat cinis ab eo: et reponit. et si idiger ablutio: lana eam sic lanat. **Dias.** ca. de lapide piritide. lapis piritides. i. marchasita ex qua eramen fit eligendus est: colorem habens eraminis qui in foco missus frangitur. Comburit vero sic melle vinctus in viuis carbonibus mittitur: et flagellatur quodam

colore rufus faciat. Alij vo in multis carbonibus igneis coctū: r secundo melle vnctū reuocant igni q̄dū se frerit: postea extrimunt illum: r lauant sicut cadimā: r reponunt.

**Posse. Sera.**

adusti r nō adusti est vrens r abster sua vleez. r abstergit obscuritatē visus. r resoluit r maturat apostema ta durā r q̄n resoluit r misceat cū resina pini r sol uit sanguine cōgelatū. r auferit carnē supflūā cuz pauca calefactione r stipicitate. r quidā nomināt hunc lapidē postq̄s adurit dīcidas vel disfriges. Et idē auc. Hal. hic lapis est vnus de lapidib⁹ habentib⁹ virtutē fortē. r nos administramus eū cū resoluūtis: r miscemus cū eo lapidē saccharos: et resoluimus sepe cū hoc vnguento humiditatē ml tā: q̄ est cōgregata in cōcavitatib⁹ r cauernis mu sculoz. r q̄n administrat hic lapis oz q̄ multū te ratur: r resoluit humiditates coaruptā que est sub cute. r ideo q̄n teritur vltima cōtriūone: r cōficiē cū aceto abstergit baras: r morpheaz: r lentigines faciei. r hz virtutē magnā in abstergendo oculuz. r cōfortat substantiā eius: r acuit visuz. r ideo no minatur i terris per se lapis luminaris: r facit ca pillos tenues.

**Dias.**

virtus ē illi cocto r cru do termantica: r asmi cica. caligines oculis purgat. duricieb⁹ diaphoze sim r digestionē facit. addita resina carnes peēt. lapis iste cōbustus a multis disfriges dī. lapis iste est species vitrioli: sicut apparet si leges zeg: q̄ nō cōbustus si puluerizet r distemper: vel misceatur cū vino r gallis triūs est optimuz encaustrum ad scribendum.

- Lapis luminis idem quod supra.
- Lapis marchasita idem quod supra.
- Lapis senadeg .i. lapis ematites.

Cap. 39.

**Alpis**

smaraldus latine: vel la pis stellatus: grece ormi scus: ara. feruzegi est lapis pulchre r a lude viriditatis: imo color eius est viridissim⁹ tras lucens: ita q̄ vicinū aerē sua videt tingere viridi tate. figura sua melior est planicies: quia tunc vna pars nō cōtumbat aliaz. melior est qui nō vmbra nec lumine variatur.

**Sera.**

Et idē auc. R. asis in libro mineraz: generatio smaraldī vl tabarzet est sicut generatio iacoth. r viriditas corporis eius nascit a virtute minere. iste smaraldus defertur a terris nigroz. r lapis tabarzet est similis ei: nisi quia nō est diaphanus sicut smaraldus. est alius lapis qui vocat dabagreg: r est similis tabarzet. Et idēz sūt duo lapides similes: quoz vnus noīat tabarzet r amozad. r alius speciei noīatur smaraldus: r sunt vnus fere. r est vterq; lapis qui congelatur in mi neris auri in terris garbi. r est viridis fortis viridi tatis splendens. r ille qui ex eo est viridior est me lior. r magis diaphanus melior est obruso. Alber tus i lapidario suo ca. de smaraldo. Smarald⁹ la pis est preciosior multis alijs: r nō rarus. Et color eius est viridissimus translucent: ita q̄ vicinū

aerē sua viriditate figurare videat. r melior ē pla nicies superficiē: qz tunc vna pars nō obumbrat aliam: melior tñ est qui nec lumine nec vmbra va riatur hui⁹ planicies. r colorz varietatē dicunt esse diuersitates. rj. eo q̄ aliqui fel nigrū per modum virgularū admixtū hz. hi sunt a locis scotici r bri tanici r biliaci: r qui in venis eris nascunt r macu losi quidā: r quidā calcedonici eo q̄ admixturaz habent cū illo lapide. meliores autē sunt scotici. r ferunt quidā q̄ illi de nidis griffonū asserunt qui lapidē hunc cū crudelitate magna custodiunt. di xit aut vnus de grecia veniens veridicus r curio sus expimentator: q̄ hic lapis nascit in rupib⁹ que sunt sub aqua maris: r ibi inuenit. rōnale etiā est q̄ in venis eris: in perspicuo quidē ad eris substā tiā nō veniens nascit: eo q̄ rubigis eris hz viridi tā.

**Posse. Sera.**

i potu cōuenit ve nenis mortiferis: r mortibus venenosis: r puncti onibus habentibus aculeū. qui ergo dederit i po tu de limatura eius pondus. viij. granoz oz dei il li qui sumpsit venenū añq̄ fecerit impressionē li berat eū a morte: r nō cadēt capilli eius: neq; exco riet: r ē sua euasio. r ille qui assiduat aspicerē ipz preseruat eius visum a nocuentis: r cōseruat eū incolumē. r qui defert ipsum in anulo pseruat ipz ab epilepsia: q̄n ducit eū in digito antequā supue niat. r ppter hanc cām docemus reges q̄ suspen dant eos in collo filioz q̄n nascunt statim ne sup ueniat eis epilepsia. Et idē auc. R. asis tabarzet vl feruzegi cōuenit leprosis q̄n sumit in potu limatu ra eius: r si cadat aspectus tyri sup lapidē smaral dī dissoluunt ocu

**Dias.**

ca. de smaraldo. li eius r liquecūt. Smaraldus poztatus auget substantiā habens persuasione in om ni negocio corpe r sermone castos latos facit. sub uenit r in tēpestatibus. sculpit in eo scarabē: r p tundit aurea fibula. Albertus in lapidario suo cō de smaraldo. expertū est nostris tpiibus q̄ hic la pis si vere viridis r bonus est retinet coitū: ppter qd rex vngarie qui nostris regnabat tpiibus eunt in digito in hora coitus cū vxore sua habebat i co itū in tres partes diuisus est. r iō pbabile est q̄ dī q̄ hic lapis gestantē se ad castitate inclināt. vñ au get opes: r incantatus dat verba pnaforia. r q̄ col lo suspensus curat emittitē: r caducos morbos. expertū autē est q̄ visum debile cōfortat. r oculos cōseruat. r bonā facit memoriaz. r tēpestatē auer tit. r valet diuinatib⁹. ppter qd querit a magis. Lapis tabarzet quid est lege lapis smaraldus.

Cap. 39z.

**Alpis**

lazuli latine: ara. bager al zenard siue alezanard. li⁹ aggre. cap⁹ bager alze nard. oz q̄ eligat ex eo est color celestis multū cū corpulculis aureis: r le nis est sine aspitare r sine admixtione alteri⁹ lapi dis: r nō fragit facile: r cui⁹ frustra sunt magna. cōd lapi. lazuli. lapis iacul⁹ vl stel Jo. me. lat⁹ ē de gūe marinoz hñs macu

las ex auro: et est eius alius albus: et dicitur lapis  
marbasita: et alius idus clarus celestis: et dicitur  
lazuli: et quadoq; miera fert vtrūq; simul. Et meli  
or est cui color est viridior in colore azuli: et habz  
maculas aureas: et mixt' cū marbasita est nō bo  
nus et nō maculans: et silr leuis. calidus est i secu  
do: et sicus in tertio. Et dixit humay in vtroq; ec  
in ter

**Dosse. Sera.** virtus eius est si  
tio. milis glucini au  
ri: nisi quia est debilioz eo: et facit nasci pilos i pal  
pebris. Et idē anc. Hal. est in eo stipticitas cū acui  
tate panca. Et virtus eius est que desiccat et infri  
gidat etiā palpebras que depilatur ppter aliquos  
humores acutos: et remanet q; in eis nō augēt pili  
nec multiplicant: et sunt subtiles et debiles: et hoc  
quia lapis lazuli in his locis destruit humiditatē  
ipsoz humorz: et imutat supfluitatē ad cōplexioz  
suā radicalē cū qua fit generatio piloz palpebra  
rū. Et o3 q; ad hoc terat' multā: et administret' in  
pulvere. Et idē auct. Linacoj in li. lapidū: qñ su  
spendit ad collū infantis remouet ab eis timores  
et facit birtos capillos. Et si terit' cū aceto: et limet'  
sup morpheā et albarā curat. Et idē anc. Alcauzi  
bz virtutē adustiuā putrefactiuā: et iō aufert ver  
rucas. et qñ sumit' interius laxat humorē melanco  
licū. et mundificat sanguinē ab humoribus grossis  
Et dosis eius est a. iij. kirath. vsq; ad. 3. i. qñ misce  
tur cū alijs medicinis laxatiuis. et cōuenit plus do  
lozi renū: et asmaū. et qñ sumit' i potu aut sit nasci  
le cū eo puocat menstrua. et potus eius cōmouet  
nauseā et vomitū: s; ablutio ei' remouet hoc ab eo

**Anic.** de virib' cordis di  
cit q; cōfortat cor.

**Jo. mes.**  
est in eo acuitas nō euacuata a stipticitate. et est ex  
parte acuitatis eius adustiuus: vlcerauius: putre  
factiuus: absterfius: et incisiuus. et in nō loto est p  
prietas abraadendi pilos: lotus aut' plongat et con  
fortat eos: et generat pilos in palpebris. Sunt i eo  
nocumenta que diximus in lapide armeno: et ex  
pedit tollere nocumenta eius: et silr cū abluione  
sicut diximus. de trituratione aut' sustinet plus  
q; lapis armenicus. Quidā aut' ex sapientib' posu  
erunt ipz post eius abluionē in cōfectionib' leti  
cier: ppue. 3. viij. ex eo ad lib. i. ex cōfectione: et da  
bant cū succo buglosse depurato: et vino subtili an  
tiquo. et est medicamen solēne ad egritudines me  
lancolicas: dilatat enim aiaz: et facit in ea mineras  
gandij. Cōfectio lapidis lazuli ex inuentione nra:  
Accipe ex seta tincta in kemes sicut li. i. et submer  
ge eā in succo pomoz dulciū et aqua ro. ana lib. 5  
et dimitte die vno: deinde fac modicū bulire dum  
aqua rubeat: deinde extrabe ab ea setā: et pone zu  
carū tabarzet. 3. c. l. coque vsq; dñ spissitudinē mel  
lis habeat: et remone ab igne: et pūce in eo calido  
ambre crude frustatim incise. 3. vi. et dimitte lique  
fieri in eo: deinde pūce sup ipsum puluerē haruz  
speciez: Accipe lignialoes crudi et darseni ana. 3.  
iij. lapidis lazuli abluti et ppati. 3. xij. margaritaz  
3. ij. auri boni. 3. i. musci. 3. vni' tertū: cōfice cū pdi  
ctis: hoc est enim maximū inuamentū ad pulsū cor

dis et syncopim: et alguesque: et tristitiā sine causa  
Et est ex rebus confortantibus animā confortatō  
ne mirabili. lapis lazuli solutione educit melanco  
liam: et humores adustas: et mundificat venas et sū  
guinē ab eis. et nō lotus educit per vomitū: et per  
ventrem humores grossos melancolicos. et conue  
nit ad egritudines cordis et cerebri: sicut epilepsia  
mania: et melancolia: quarū materia ē humor me  
lancolicus. et conuenit inuamentū sublime egritu  
dinibus timoz: et tremoz cordis et syncopi: et cō  
fortat cor: et aufert nocumenta eius: et dilatat aiaz  
et mundificat pectus et pulmonē. et conuenit asma  
ti: et humoribus grossis: et egritudinibus splenis. et  
est ex rebus cōferantib' inuentū: et beatificanti  
bus vitam. et pferuat a lepra. et suppositus edu  
cit menstrua. et datur patientibus se. melancolicis  
et curat eos. et confert vsus eius ad emozoidas. do  
sis eius est a. 3. i. vsq; ad. 3. i. 5.

**Lap. 393.**  
**Apis** iudaeicus latine: arab. ba  
ger aliendi.  
**Sera.** lib. aggrega. capitulo hager  
aliendi est lapis similis la

pidi habet: et est in palestina in oriente: et in figu  
ra sua similis glandi: albus bone figure: habens  
multas lineas angulatas i longitudine protenden  
tes: et nominantur summitates lacerate. et est lapis  
qui dissoluitur i aqua: et nō habet saporem. Et idē  
anc. Hal. ille lapis est in palestina in terris sen. ha  
bet colorem album vel purulentum. et est pulchre  
figure. nam sunt ibi linee spōdose. et dicitur lapis  
iudaeicus: quia inuenitur in terris iudeoz. Alber  
tus in suo lapidario dicit de mente Isidori q; iste  
lapis est albus ad modum glandis in q̄sitate scri  
pturis quibusdā insertus: q̄s greci gramas vocat

**Dosse. Sera.** auctoritate Hal. me  
dici vntur eo i ha  
benibus lapidem in vesica: nam fricant eum sup  
cotem: et dant in potu fricaturam illam cas. 3. iij.  
aque cal. Et ego sum expertus bec in habentibus  
lapidem in vesica. et nō inueni magnum inuamē  
tum: sed in lapide qui generatur in rebus est mul  
tum fortis o

**Dias.** quando accipitur ex eo  
perationis. in q̄sitate cicris: et frica  
tur in cote cum aqua sicut sief. et sumitur in potu  
q̄sitas duoz onolosach ex eo cum aqua calida cō  
uenit strangurie: et lapidi renum: et vesice: et ppter  
hanc causam nō minant ipsum dissolutiū lapidis  
Et idem anc. Alben mesuay. debilitat appetitum.  
et frāgū lapidē renū. et abstergit fluxū emozoidaz  
Lapis dissolutius idem quod supra.  
Lapis delat' de regiōe macedonie idē qd supra.  
Lapis agapis idem quod supra.

**Lap. 394.**  
**Apis** adamas latine: arabice ha  
ger subedbig.

**Sera.** libro aggrega. capitulo hager subed  
big est mes fluminis in quo est lapis  
de mes: et est flumen ad quod nunquam inuit ali  
quis nisi Alexander: et est in finibus corasceni:

et color eius approximat coloris salis armoniaci. et est fri. et sic. i quarto gradu. Et idem auct. Dial. est lapis quo vtunt aurifices ponentes in sale ad sculpendos lapides. Enax in lapidario suo: adamas est lapis durissimus pax crystallo obscurior: coloris in limidi fulgētis: adeo solidus: et nec igne nec aliqua re frangat mollescat et soluat: soluit tñ et mollescit sanguine et carne hirci: p̄cipue si hircus añ aliquā diu biberit vinū vel sileleos comederit montanū vñ petroselinū: q̄ talis hirci sanguis eū am ad frangendū lapidē in vesica valet. soluit etiā lapis ille a plūbo. et nō trahit ferrū eo q̄ nō sit p̄cipuus locus generationis eius in minera ferrea vt quidā mendosi dixerunt. maior autē q̄ntitas est inuenta ad magnitudinē auellane. nascit autē in arabia et in cypro. sed cyprū est magis molle et obscurū. et hic lapis q̄ magnētū supponit ligat magnētū: et nō p̄mittit eū ferrū trahere. Maior autē virtus eius est in auro et argento et calibe. vñ lacerto sinistro alligatus valet 3 hostes: et insaniā: et indomitas bestias: et 3 iurgia et rixas: et venena: et incurSIONES fantasmata: et incubos: et succubos. hunc autē lapidē quidā magnētū vocauerunt. et quidā eū dē ferrū attrahere.

**Dosie. Sera.** iste lapis h̄ duas virtutes que raro aggregant in alio lapide vna eaz est q̄ nō cōiūgit alicui lapidē qui nō frangat: p̄pter hoc coaptant fragmenta eius in sumitibus ferri aspsi ad p̄forandū: et p̄forant eū eo lapides alij: sicut sinardus tabar: et zaphirus et alicie gēme. Alia virtus est q̄ si accipiat granulum vñ ex fragmentis eius: et glucinet in sumitate ferri cū glucine romano: et iutromitat i vesica perforamen virge frangit lapidē. h̄z s̄t alia p̄prietates: q̄ nihil frangit lapidē hunc nisi plūbū: na ipsū r̄p̄it et cōterit. Et idē auct. Dial. est lapis quo vtunt aurifices ponentes in stilis ad sculpendos lapides. et cōfert gingine fluxe. et purificat dentes. et idē auct. Dial. virtus eius est que abstergit absterfione forti. et signū i hoc est q̄ aurifices vtunt in h̄ q̄ indigent absterfione. et nos iaz exp̄t sumus q̄ mundificat dentes: et abstergit. et in eo ē virtus calida. et p̄pter hanc cām admiscet in medicinis cōburentibus: et in aliquibus de siccatis que curant ginginas fluxas.

Lap. 395.

**Lapis** cos gre. ara. bager alma- sem siue amensē: latine lapis quo acuit ferrū vel olearola. **Sera.** li. aggreg. ca. bager. almasēm est lapis quo acuit ferrū.

**Dosie.** fricatio almasēm que accipitur ex lapide qui dicitur hysachsen: prohibet augmentari māmillas puellaz ante tempus et testiculos puerozum: et est quia virtus eius infrigidat. Et idem aucto. Dial. q̄ acuit sup ipsū ferrū aliq̄ et limat q̄ aggregat sup allopiciam: facit in ea nasci pilos. et liniunt cū eo māmille puellaz: et testiculi puerozum: et p̄hibz eos augeri. et cōuenit a postemaubus eoz amboz. et q̄ sumit in

potū cū aceto cōuenit dolozi splenis. et cōuenit epi lepsie. et fricatio eius cōuenit allopicie. vbi sciendū q̄ iste lapis vocat s̄t cos olearia: q̄ in ea fricatur sicut oculoꝝ vel cos olearia: q̄ cū acuit in ea instrumenta ferrea aspargit sup ipsa oleuz. lege p̄ isto lapide similiter cos.

Lap. 396.

**Lapis** asius latine: ara. Ser. bager asios.

li. aggreg. ca. bager asios auct. Dial. lapis asius est lapis qui inuenit in alexadria: et flos eius lapidis noiat fuca: et est lapis asius. et est q̄ dā q̄ apparet sup substantiā eius simile pulueri molendini: et reperitur etiā sub eo et circa eū: et est lapis albus. et oz q̄ eligatur ex eo ille qui est albus leuis similis punici: subtilis: cito frangibilis: i quo sunt vene occultate: et sup que est flos vt sal rubeū et est h̄ lapis sicus similis spongie: et ḡnat super eū farina: ex qua quedā est alba: quedāz rubea si milis punici declinans ad croccitatem. et q̄ applicatur lingue mordicat mordicatione pauca. Et idēz auct. Dial. noiat. hic lapis noie acquisito a loco. i. asia. et nō est oso durus sicut lapis: sed assimilatur in colore suo: et substantia sua lapidibus qui reperiunt in lauellis balnei. et est tener: et frangit cito. et super ipsū est simile pulueri molendini repertū super parietes molendini. et hec medicina nominatur flos lapidis asios: et est subtilis: propter suaz subtilitatem dissoluit carnem sine mordicatione. Et idem aucto. Dial. virtus huius lapidis et flozis eius est q̄ curat vlcera profunda que sunt difficilis sanationis quando est sicus: et aufert carnē superfluam que fit in eis que est similis fungi. et curat vlcera fraudulenta: et replet ea carne: et mundificat ea. et quando admiscetur cum melle et aceto: conuenit vlcibus fraudulentis: et nō sinit ea augeri in corpore. et quando admiscetur cum farina fabarum: et fit inde emplastrūz podagre conuenit multum. et conuenit duricie splenis. et quando cū eo fit hoc cum melle conuenit vlcibus pulmōnis. et cūz ponitur ex hoc lapide super scabello super quod tenent podagrici semper pedes: oiciunt conferre eis. et quando puluis eius asp̄rgitur super corpora pingua in balneo loco nitri extenuat ea. et qui vult abluere lapidem hunc aut flozē eius abluat sicut lauatur elimia.

Lap. 397.

**Lapis** magneo latine: a. Se. ra. bager abnātes

libro aggreg. ca. bager abnātes siue almagritos. minera huius lapidis est in maritimis p̄pe terras indie. et quando naues appropinquāt monti minere ipsius non remanet in eis aliquod ferrum quod non egrediatur a nati: et volet sicut auis vsq; ad montem: et non est aliquis clauis in fixis taliter q̄ possit euelli quin euellatur: et saluat vsq; ad illum montem. et propter hoc naues illarum partium non clauantur cum clauis ferreis: sed cū clauis ligneis. nā si forent clauate clauis ferreis q̄ appropinquarent illi monti dilaminarent

tote. Melior ex isto lapide e ille qui attrahit ferru  
 fortiter. et color ei<sup>9</sup> est vergens ad colore celestem  
 no multu gra. **Dias** lapis magnes gignitur  
 nis ponderis. atq; inuenit circa littus  
 oceani apud rogotidas: et in india ab inuente  
 sic vocatus. est aut colore ferrugineus. Albertus  
 in lapidario suo: magnes est ferruginei coloris: q  
 fm Pliniu inuenit in mari indico in quo intatus  
 abundare d<sup>r</sup> q piculose in eo cu nauib<sup>9</sup> que fer  
 reos clauos habent nauiget. inuenit etia in trago  
 nitidis regionibus. et ego vidi et reperi in partib<sup>9</sup>  
 teothonie in puincia que francia orientalis dicit<sup>r</sup>  
 vnu magne qstatis: et maxie efficacie: et fuit vald  
 niger ac si esset ferru eruginosu et cobustu cu pice  
**Dosse. Sera.** virtus huius lapidis  
 est q qn dat i potu  
 ex eo laxat ventre cu melicrato: et potissime hno  
 res grossos. et quida sunt qui adurunt istu lapide  
 et vtunt sicut subeith. i. adamas. Et idē auc. Bal. v  
 tus eius est sicut virtus subeith. i. adamantis. et est  
 bonus illis qui transglutiant acu vel aliud ferru:  
 et est ille qui hz fluxu ventris eo q sumpsit scoziaz  
 ferri. et d<sup>r</sup> de eo q si accipias eu et ponas ipz i va  
 se terreo: et linat caput vasis cu creta postq po  
 fueris sup lapide calcē vna qua non tetigit aqua  
 donec repleat vas calce: et accendas magnu ignez  
 sub vase donec ingrediat per ozificiu vasis: dein  
 de ponat vas i fornace figuli: et dimitte ibi donec  
 lutatio eius coquat et fiat testa: deinde extrabe la  
 pide a vase: et dimitte infrigidari: et pone iteruz in  
 in vase nouo: et pone in fornace secundo: et fac vt  
 prius ter aut quater: qn vo extraxeris vice quarta  
 dimitte ipsam lapide vbi no tangat a vento vel a  
 qua vel roze: vel ab humiditate aliqua donec ifri  
 gidef: deinde frange ipsum in frusta minuta: sic  
 q sit vnuq; frustum. 3. x. aut plus aut minus ex  
 3. grecoz. qn ergo volueris operationē cu eo face  
 re: pone iuxta lapide pondus eius ex sulfure: dein  
 de roza super eu aqua: et egrediet ex eo ignis ma  
 gnus ascendens circa mensura brachij vnus for  
 tissimus qui no tanget aliquid qd non coburat. et  
 qn lapides magnetis no ita ppant vt dixi: sed cru  
 dus sicut est madefit cu succo allij aut cepe ab at  
 tractione ferri pbibet. s. si vis q reuertat ad vir  
 tute sua: infunde ipsum vna die in sanguine birci  
 no: et fiet virtus eius sicut prius. et accipit frustum  
 magnu istius lapidis qd est ex bono et electo et ap  
 proximat clauature alicuius et aperit ea cito. nam  
 lapis iste attrahit ad se ferru. et qn aligo vulnerat  
 cu ferro venenato: et terit iste lapis: et misceat euz  
 cu aliquib<sup>9</sup> vnguentis: et dat de puluere ipsius in  
 potu illi qui est vulneratus facit ab eo venenu vt  
 toxicu exire per secessum. et si puluerizat sup vul  
 nus venena **Dias** lapis magnes magnas  
 tu curat idē. hz virtutes veluti spiritus  
 in trabendo ferru. hunc lapide quida pbadi amo  
 ris ca vrozis supposuerut capiu dormientis vxo  
 re latente: et sigde erat casta ab altero viro sic ac  
 cedebat ad ppiu viru voluptabunda fomno am  
 plexans eu q inde pulsa p aliquē: q si cu altro vi

ro coierat in eu tanq in alicui<sup>9</sup> odoris fetidissimi  
 lapide emittebat vt de lecto caderet mulier. 2002  
 dia quoq; secū hz: na multas mulieres ppter ri  
 xas disgressas a maritis coegit reuerti: sicut et ma  
 ritos mulierib<sup>9</sup> gratiosos: et obsequentes et iocun  
 di sermonis facit portantes secū. fures aut cu vo  
 luerint preciosa diripe intrant domu: et inter qua  
 tuor angulos domus carbones arduentes ponunt:  
 et submitunt lapide minutim incisum: et sic tran  
 uertant mente et oculos eoz qui adsunt: vt timo  
 re fugiant putantes rueri domu. vires hz purga  
 torias: et ideo hydropicis cu mulla dat. 3. 5. grossi  
 tudine deducit: et omnes humores qui per ventre  
 ministrat. trit<sup>r</sup> et supasperus cobusta sanat. Enax  
 in magicis: hic lapis fantasias mirabilr comouet  
 et precipue cu cosequit cosecrationē et caracteres  
 sicut in magicis docet. perbibet etia cu mulla ac  
 ceptu hydropisiz curare. et est alia species magne  
 tis: cui<sup>9</sup> virtus est attrahere carne bois. Albertus  
 in lapidario suo: virtus eius est mirabilis in attra  
 ctione ferri: ita vt virtus eius transmutet ferru sic  
 vt illud etia ferru aliud trahat: et multe acus ad se  
 trahit suspense sic vident. vinctus aut alio no tra  
 hit. et paruus adamas magnu ligat magnetē. inue  
 nit aut est tpib<sup>9</sup> nostris magnes qui ab vno angu  
 lo trahit ferru: et ab alio fugauit: et hunc Arist. po  
 nit a genere magnetis. narrauit quoq; mibi vnus  
 de socijs nostris curiosus experimentator qui vidit  
 Fredericu imperatoze habere magnetē qui si tra  
 xit ferru: sed viceversa ferru traxit lapide. Et Ari  
 sto. dixit q est aliud genus magnetis quod trahit  
 carnes bois. in magicis aut tradit q fantasias mi  
 rabiliter comouet: precipue si cosecramus cosecra  
 tione et caractere fuerit qd in magicis docet. serf  
 etia hunc mlla sumptu hydropisim curare. Aliut  
 etia quida hunc capiu mulieris suppositu stati cu  
 incitare ad amplexu mariti si casta est ipa domi  
 ente. si aut est adultera pre nimio timore et tremo  
 re fantasmatu d<sup>r</sup> cadere de lecto mariti. d<sup>r</sup> etiam  
 q fures in domu intrantes positus carbonibus in  
 quatuor angulis domus lapide hunc cotritu sup  
 aspargit: et tunc dormientes in domo ita fantasma  
 tibus terrent q fugientes edes relinquunt: et tunc  
 rapiunt quicquid volunt.

Lapis eradius. idem quod supra.  
 Cap. 398.  
**Lapis Sera.** bezaar latine vel lapis li  
 berans a venenis: ara. ha  
 li: aggre. ca. hager beza  
 ar est nomen persicu: et e  
 expellens nocumentuz. et hoc nomen cadit super  
 duo. vnu est qd cadit super omne medicinā coue  
 nientē alicui veneno: eo q resistit virtuti eius: et ex  
 pellit nocumentu eius ppter proprietate que est i  
 eo: et secundu q cadit super lapide notu qui con  
 tenit omnibus venenis calidis et frigidis euz tota  
 sua substantia. et resistit ei bibitus aut suspensus su  
 per patientē. Colores huius lapidis sunt multi. na  
 ex eo est citrinus velut purulentus et machachi si  
 ue manibatu: et ille qui participat viriditate: et ille

qui participat albedine. Melior vero omnibus est citrinus: et post ipsum purulentus: et in hoc differt excrescens cum bezaar: et expositio eius contra venenis orientis, et multi lapides assimilant ei qui non habent suam proprietatem: neque approximant ei in operationibus aliquibus. et quidam est qui dicitur cobobou et marian: et est lapis in quo nullus errat: sed multi errant in alio qui dicitur chindos. et est lapis multe bonitatis mollis tactu. Et idem auctor. Rasis bezaar est lapis citrinus mollis non habens saporis. unde lapis est vegetus ad citrinitatem et albedinem habens coloris vini: et est levis splendens.

**Dosse. Sera.**

bezaar convenit venenis. et qui bibit ex eo pondus. xij. granorum ordeis: aut linimentum fit cum eo super locum morfus liberat naturam a morte: et expellit venenum per sudorem. et qui ponit lapis in anulo: et ponit in ore ipsius qui sumpsit venenum: et fugit id: et aliquid convenit ei. et qui tangit cum illo aculeus scorpionis prohibet ab eo postmodum potentiam pungendi. et si terit de eo pondus duorum granorum ordeis dissolvitur in aqua: et ponit in ore serpentis: suffocatur enim statim et occidit. Idem auctor. Rasis. et ego vidi in ipso sufficientiam ad auferendum nocentium: et erat lapis ille quem vidi vergens ad citrinitatem et ad albedinem habens coloris vini: et cum hoc erat levis splendens sicut lumen. et iam vidi in eodem sufficientiam illam quam non vidi in alia medicina simpliciter: imo etiam quod non vidi in tyriacis compositis. Idem auctor. habamed. lapis iste bezaar convenit veneno scorpionis. et qui portatur in anulo: et sculpe in eo imaginez scorpionis luna existente in scorpionis signo: et aspiciet ascendens deinde sigilla cum eo olivani luna existente in scorpione: quod tritum exhibet patienti ad potandum: et evadit. Et inquit auctor. abdallaanarab. vidi lapidem bezaar filij amari custoditione legis dei: et est vix quod ipse emit hunc lapidem: et dedit pro precio ipsius palatium cordube in principio guerre.

Cap. 399.

**Lapis fri Dias.**

ca. de la pida fri. Tres huiusmodi species. una est metallica: que in cypro nascitur: et de profundo lacu ascendit que est terrosa: et post hoc sole siccatur: postea vero ponit in medio: et circumitur sarmento et comburitur. unde disfriges dicitur: quia in sole siccatur et sarmento: ut apparet si leges disfriges. Altera vero species est feces eriminis: sicut sicut feces eraminis sic et hec colligit: gustum habet eris vltimo sicut. tertia species conficitur sic: lapis qui dicitur peritides colligit et in fornace ponit: et ut calx oburit quod diu coloris sanguineum faciat: et collectus reponit. utilis est vero qui gustu stipticus est: eris vltimo habet saporis: et lingua fortius siccans velut alumen. unde si comburat pro disfriges vendit. virtus est ei stiptica et seratica: purgatoria: et lipidatoria: et in modum nimis refrigeratoria.

**Sera.** li. aggre. ca. de frigio lapide. frigus lapis sunt eius tres species. una in cypro nascitur solum: et est substantia ex gleba terrea

nascitur sub petris et in aqua: et in illa insula: que per usque extrahit de sub aqua desiccatur in sole: et postquam adurit desiccatur super terram circumpositis lignis. Species vero alia est feris: que colligitur quando purgatur es: et hoc quando refusum est es: et purgatur aqua super ipsum donec infrigidatur: et extrahit a bosci et est formula in qua purgatur et repitur sub eo hec species: et huiusmodi stipticitate eris in sapore suo. Tertia vero species fit ex marchasita: quoniam pluribus rebus coquitur ut calx: et quando fit color eius sicut color magre: et extrahitur a fornace et reponit: et quidam putant quod fit species quarta: ex eo que est ex lapidibus ex quibus trahitur es. nam quando incidunt in crucibulo in quo inflatur es: extrahunt post lapides: reperitur ex eo postea satis. Melius autem et electius est ille in cuius sapore reperitur sapor eris et zinniar. et est stipticus desiccans lingua fortiter sicut alumine. virtus eius est composita: quia est virtus stiptica et calida.

**Dosse. Dias.**

lapis frigidus crescit res supflue carnes vulneribus equat. cicatrice ducit. fluores vlcery cohibet. vulnera maligna et pascencia curat. apostemata spargit: cera et resina addita oia sicut facit potest. Et idem auctor. Hal. virtus eius est que incarnat et consolidat incarnatione et consolidatione bona. et confert vlcerybus corosis. et convenit speciebus squinancie: et vlcerybus oris postquam ablatis est. et prohibet cursus humorum ventium ad aliquod membrum et ego iam administraui ipsius post incisionem vulnere statim: et vltus sui in ipsa donec fuit solidata et curata. et convenit vlcerybus que sunt in pectine et ano. Et idem Sera. ego reperi ex ea multum in spelunca que est extra civitatem cordube.

Cap. 400.

**Lapis** margarite latine: arab. bager allulo siue albalo margarita: vel perna est que in ostreis reperitur. alie sunt perforate: et alie non perforate. et perforate sunt artificiose facte et non naturaliter. sed non perforate que naturales sunt meliores sunt perforate: et ideo quando in medicinis ponunt non perforate intelligunt. sed sunt aliquae obscure ad citrinitatem tendentes non perforate que perforatis equipolent: et ideo eligende sunt clare et albe. que vero obscura et quasi albida est: non est ponenda in medicinis.

**Sera.** libro aggre. capitulo bager albalo aucto. Rasis. margarite deferunt a maritimis. et sunt fri. et sic. in secundo gradu. Et idem auctor. Isaac ex eis sunt grossiores et parve. sed grossiores ex eis sunt meliores parvis. et clare meliores obscuris. et equalis superficiei meliores angulosis in figura sua. Albertus in lapidario suo capitulo de margaritis. et margarita lapis est in ostreis inventus. melior autem ex india venit. multi autem de britannio mari quod nunc anglicum dicitur: et versus flandriam et theotonia inveniuntur: ita quod ego in ore meo decem in mensa inveni. invenes autem conculc habent meliores. coloris autem sunt ac si parna lux penetraret in multum album: et ideo nitentes: cum tamen sint albe ferunt propter tonitrua quasi aboruedo eas ostrea

etiam in fluminibus inueniunt in mesella: et in quibusdam gallie. **Dosse.** Alber. eius fluuijs inter arenas. carū est exp ta in cōfortatione spiritū: et cōtra cardiacā et syn copim. valent etiā cōtra fluxum sanguinis lientri cum et diaria. et habent virtutē cōfortatiuā. Repa rant enim spiritus subtile ut quidā dicit: sed sal so: imo mēbra eaz asperitate a superfluis abster gunt: et ea quasi cōstringunt: et coartando ad vnu ducunt: et ita **Sera** margarite sunt desiccati cōfortant. ne humiditātū. cōueniūt debilitati cordis. et sunt cōuenientes in cobol. et sūt fri. et sic in 2<sup>o</sup> gradu. Et idē auc. Arabari: cōferūt obscuritati visus: et albedini oculi: et sordicieb<sup>o</sup> ei<sup>o</sup>. et retinent menstrua. et abstergunt dentes. et desic cant humiditates. Et idē auc. Isaac: cōferunt car diace: tremori cordis: et accidenibus a melācolia adueniētibz ex malicia humorū: et hoc ideo: quia clarificat sanguinē cordis qm est ingrossatus i cor de. et desiccant humiditātē que est in oculo: ppte rea quia fortificant neruos oculorū. et qm dissoluūt tur margarite: et linis cū eo baras aufert eā postq̄ linis **Anic.** de viribus cordis dicit q̄ cōfor statiz. tant cor.

**Lap. 401.**  
**Lapis Sera.** biacynthus latine: ara. ba ger biacynthos. li: aggre. ca: bager biacyn thos: sūt eius tres species vna est coloris rubei. secūda est coloris citrini. ter tia est coloris cabali: et coloris antimoniij. et rubeus est melior alijs: et qm incendit super eū ignis rube scit multū: citrinus vō pōt stare sup ignē minus: s; cabali nō pōt stare super ignē quin destruat statū **Alberus** in suo lapidario. biacynthorū duo sunt genera: aquaticus. i. et saphyrinus. aquaticus ē fla uus albescēs ac si peruiū aque desuper flano per spicno erūpat: et supare cōtendat: et hic est vilior. et inuenit in illo genere ru. aquescens: in quo etiā si perat puitas aque. Saphyrinus autē est flau<sup>o</sup> val de perlucidus quasi nihil habēs aqueitatis. et hic est melior: et iō hz tria noia. vō eniz aliquis biacyn thus saphyrinus: et in ethiopia fm plurimum sui repitur. et dicunt quidā aquaticū esse qd est aqua ticū ceruleū. Est autē generaliter durissim<sup>o</sup> vt se vix sculpi p̄. **Dosse.** **Alberus:** d̄ expertis est q̄ mutar. est frigidus: et cōfortat cor pora sicut omne frigidū qd stringit virtutē corpo rū int<sup>o</sup>. In de at ligatur | physiel d̄ q̄ collo suspē sus vel digito portatus tutū reddit pegrinū et gra tū hospitiū. et valet cōtra pestiferas regiones. et expertū est q̄ somnū puocat ppter suā frigidā cō plexionē. Saphyrinus autē specialiter hoc habere d̄: q̄ virtus eius est cōtra toxicū. aiunt etiā q̄ cō fert diuitias: et naturale ingciū bonū reddit: et leti ciā cor **Sera** est autē virtus biacynthi q̄ qui dis. portauerit secū ipsum ante si gillationē factā cū eo sit tutus a fulgore: ita q̄ nō cadit super eū. virtus bec est multū dimulgata in ter ho **Anic.** de viribus cordis dicit q̄ con mines. fortat cor.

**Lap. 402.**  
**Lapis Sera.** cornelius latine: arabi. ba ger albatbeth siue salacbil libro aggre. e. bager alba beth. sunt eius multe spe cies et multe minere. deserf enim ex terris iamēni et ex mariinis romanoz. et melior ex cis est q̄ est plus trabens ad rubedinē. est autē ex cornelio spe cies alia similis in colore suo aque: que distillat a carnibus salis: in quo sūt linee albe infixe. **Alber ius** in suo lapidario. **Cornelius** quā quidā come liū vocat: lapis est coloris carnei: hoc est ru. obscu ri: sic carnis lotura. h apō renū fluuiū inuenit fre quētissime: et est valde ru. colorē hns fere sicut mi niū. et qm polif **Dosse.** expertū est q̄ stri mulū nitet. git sanguinē: et p̄c pue menstruo: et emoroidaz. fert etiā iras miti ga **Sera.** virtus istius lapidis est: q̄ qm d̄fer re. tur in anulo repimit iracundiam et cām litis ante iudicē. et repimit fluxū sanguinis vnde cūq̄ exeat pp̄ie et sanguinis menstrui. et quā do fit ex eo dentifrigiū abstergit sordes dentium et dealbat eos: et facit eos pulchros.

**Lap. 403.**  
**Lapis Sera.** rubeus minus q̄ biacyn thus: q̄ arabice vocat ba li: aggre. ca: bager albi gedi sine albuze di. biacynthi rubedo est magis placabilis hoib<sup>o</sup> eo q̄ si sit in eo obscuritas aliqua. minera autē huius lapi dis est in terris orientis: et qm deserf a minera sua est obscurus: sed qm excoiat eū aurifex detergit bonitas eius: et ap paret et clarificat. **Dosse.** **Sera** liga uerit nō videbit portans in nocte somnia mala ne q̄ timorosa. et si ille qui aspexerit in sole tantū q̄ visus eius est debilitans tergerit eū eo oculos su os cōuenit ei. qm ille lapis fricat ad capillos capi tis attrahit festucas sicut magnes ferrum.

**Lap. 404.**  
**Lapis Sera.** ziazaa latine: ara. ba ger aliazaa li: aggre. ca: bager aliazaa. Aliazaa se multe species. est lapis qui d̄ferf ex iamē: et ex ter ris syri. et melior est ille q̄ deserf ex iamē: et est la pis in quo sunt colores multi diuersi: vt albedo et nigredo et alij: et nūq̄ est coloris sinceri. et nō est vi sum hominibus de iamē nec de regionibus coz q̄ aliquis portauerit secū: aut ponat in domo sua hunc lapidē quin viderit in somnijs mirabilia: et cū hoc facit portantē se esse litigiosū inter homi nes. et qm suspendit super infātes auget dauas eo rū. et si fiat vas intus ad comedendū vel bibendū quicūq̄ comederit vel biberit in eo nō pōt dormi re. et qm puluerizat et aspargitur biacynth<sup>o</sup> cū pul uere ipsius meliorat colorē eius multū. et est lapis qui est durior inter omnes lapides.

**Lap. 405.**  
**Lapis Sera.** aquile latine: ara. bager a thamach vel echites.

**Sera** libro aggre. capitulo hager athamach  
Lapis est indus: qui cum agitur audit  
intra ipsum lapis alius. et minera eius est in mon-  
tibus indie inter chimoas et sarandi iuxta littora  
oceanii. et vocat a grecis alleuians partu: et hec pro-  
prietate est inuenta in h lapide aqle. Et idem auc. Ra-  
fis: athamach est medicina in die. et est lapis similis  
castanee: nisi quia habet colore velleru. et quoniam agi-  
tas ipsum auditur intra ipsum lapillus. et quoniam fran-  
gis eum egreditur ille lapillus: et est sicut auellana ver-  
gens ad albedinem. Et idem R. asis libro de pprie-  
tatis dixit quod est lapis similis ouo: et habet intra  
se lapillum. Albertus in lapidario suo: echites lapis  
gemarum optima est: coloris punice. et vocat a g  
busdam aquileus: et ab alijs erodialis: eo quod aquil-  
le hunc ducunt ad nidum suum iuxta oua sua col-  
locantes eundem sicut grus inter ouo oua que facit  
collocat. hoc enim experti ad sensum in colonia vbi  
grues seuis fecerunt multis annis in quoda horto  
inuenit aut echites fm generis plurimum iuxta lit-  
tora oceanii: vbi est optimu genus ethideoz q sunt  
beredes aniu. dicitur aut quod in persia aliquando in-  
ueniunt. Est aut modus eius quod in se continet aliud  
lapillum qui in ipso sonat quando manu mouet.  
**Posse. Sera.** Dicit lapis aquile dicitur  
naz cum aquila vult pa-  
rere oua sua defert hunc lapide masculus a parti-  
bus indie: et supponit eum aquile: et facit eaz pare-  
re facile: et alleuiat eius dolore. et hoc idem facit mu-  
lieribus: et omnibus animalibus quando ponitur  
sub eis in hora partus. Et idem auc. R. asis: quan-  
do ponit in petia: et suspendit mulieri in costa quoniam  
debet parere facit accelerare partum cum facilitate. et si  
expertus hoc: et inueni sic esse. et omnes concordant  
in hoc quod alleuiat partum quando alligat cosse et iu-  
uat. quando ponitur loco peonie inuenit ad cura-  
dum. iste lapis inuenit apud nos et quod plures. et vi-  
ficant de eo multotiens experientia. Enax in lapi-  
dario capitulo de lapide aquile ait: quod suspensus in  
sinistro brachio conuenit pregnantibus: et concili-  
at amorem. diuicias auget vbi fertur. et in pregnan-  
tibus impedit abortum. et periculum parturitionis  
mitigat. prohibet casum caduorum. similiter si de  
administratione veneni aliquis suspectus sit in ci-  
bo illo prohibet ne possit ab eo deglutiri cibum ille.  
Si lapis subtrahat mor deglutiet. Albertus: fer-  
tur aut quod si suspensus in sinistro brachio conuenit  
pregnantibus. et conciliat amorem. et diuicias auget  
vbi fertur. et in pregnantibus impedit abortum. et  
periculum parturitionis mitigat. et ait quod prohibet ca-  
sum caduorum. similiter et quod bis mirabilis est tra-  
dunt caldei quod si de administratione veneni aliquis  
suspectus sit impositus in cibo illo prohibet ne pos-  
sit deglutiri cibum: et si lapis subtrahatur mor de-  
glutitur. querunt aut aquile hunc lapide et im-  
ponunt nido suo: et grues inter oua sua: si in vno an-  
no ponunt vnum: et in alio alium. dicunt autem quidam  
quod faciunt ad mitigandum calorem ouorum vel corporum  
aquile ne oua nimis caleant: et hoc est probabile.  
qui dam aut dicunt aliquid conferre ad eorum for-

mationem aut viuificationem. quod aut quidam dicunt quod  
lapis ab alijs auibus ouis iterponatur ne oua frangantur  
falsum est: quia citius ad lapidem quam ad seipsum  
collisa franguntur. Alii autem aliqui quod si aliquis  
suspectus de administratione veneni: cum lapis iste  
cibo imittitur statim a cibo strangulatur. et quan-  
do subtrahit transglutit cibum in quo positus est lapis.  
Lapis dabagreg quod est lege lapis smaraldus.

Lap. 406.

**Lapis** gagates secundum Dioscoridum. ca-  
pitulo de lapide gagati. in-  
uenitur in lycia circa ripam fluminis qui  
gantes appellatur: coloris nigri. et est alius pallidus  
et quasi lucidus vel pallidus mediocriter leuis val-  
de: et solus super aquam natans inter alios lapi-  
des inuenitur: cuius est melior qui facile exarserit  
igne: et odorem asphalti habens medicine apus. et  
secundum Plinium. optimus est qui ad lucernam accen-  
dit. Enax in lapidario suo: gagates et karabe que  
quidem dicunt lapidem de genere gemarum: ego  
tamen reputo ipsum esse gemam agiros: et inuenitur  
in libya et britania iuxta maris litus. et abundanter  
inuenitur in mari: quod attingit aquilonare par-  
tem theotonie. et in anglia frequenter inuenitur: et  
est duplicis coloris: nigrus. et croceus: et est per-  
lucidum et glaucum: et declinans ad pallidum est iu-  
ctum cum citrino colore. Confricatum autem trahit  
paleas: et incensum ardet sicut thus.  
**Posse. Dias.** ga-  
tis virtus est diaforetica. venena excludit. emplastris  
podagricis miscet. accensus in aqua ardet. et oleo  
et extinguitur. solum aqua solutus dentes mobiles  
confirmat. et rigores precordiorum: et dolorum eru-  
siones facit. incensus serpentes fugat. epilepticos  
prodit. incenditur et in aqua mittitur: et per triduum  
de eadem aqua datur parturienti et liberatur. de-  
monibus et omnibus maleficijs resistit. virginitatez  
deprehendit. fictilia ex eo vasa scripta non veni-  
mulieribus si desint menstrua hunc lapidem tere  
et pone super carbones ardentes ut iterum euapo-  
ret. circūtectā panis: et purgabitur sine noxia et do-  
lore. Sed sciendum quod Dioscoridus hunc lapide vocat quo-  
niam apparet ut lapis: et ideo dicitur est ut gema un-  
de gemuli sunt: sed in lycia agiros dicitur quod est lachry-  
ma agiros. i. populi arboris. Enax: inuenit hydro-  
pici et flumidis. et confirmat dentes: ut aiunt. de ex-  
pertis autem est quod lotus aqua pro fumigationibus in-  
ferius suppositus prouocat menstrua. fertur etiam  
quod fugat serpentes. et valet contra ventris et stoma-  
chi subuersionem. et contra fantasinata melancolici-  
ca: que quidem demones vocant. Alii autem de ex-  
pertis: quod si colatura et lotura eius cum rasura de-  
tur virgini bibere quod retinebit eum et non minget. si  
autem non est virgo statim mingit: et sic dicunt proba-  
ri an aliqua sit virgo. dicunt etiam valde valere con-  
tra laborem parturientis. Si vis scire latius gene-  
rationem istius lapidis lege electrum.

Lap. 407.

**Lapis** celidonius secundum Dioscoridum. ca-  
pitulo in proprio titulo inueni-  
tur in

u z

tur in ventribus hirundinum: cuius gna sunt duo niger et rufus: qui colliguntur captis pullis hirundinum: et scissis eorum ventribus inveniuntur. Albertus rufus involutus panno lineo vel corio vitulino: et sub sinistra asella gestatus dicitur valere contra insaniam et antiquos languores: et lunaticam passionem et epilepsiam eodem modo portatus. Enax autem dicitur quod facundum gratum et placentem reddit gestantem se. niger autem ut Joseph dicit contra nocivos humores et febres et iras operatur. et lotus aqua sanat oculos. et ad finem inceptum perducit negotium et si involuitur solis herbe celidonie dicitur obfuscare visum. Sunt autem hi lapides parvi valde: tales vidimus per socios nostros de stomacho hirundinum extractos de mense augusti: tunc enim extracti magis valere dicuntur. ut frequenter autem duo simul in una hirundine inveniuntur. **Posse. Dias.** rufus quidem sanat lunaticos et languidos et insanos in panno mundo ligatus: et in sinistro brachio egroti circumligatus. preterea facit gratissimos portantes se facundos: et amabiles: et idoneos. Niger gestatus similiter optimum finem imponit. ad omnes iras regum et dominorum idoneus est. nam qui eum habuerit omnibus placebit: et ad arbitrium suum cuncta perducet. sed cui dolent oculi teris cum aqua et inunguntur et sanabuntur. sed cum tollunt lapides cavendum ne pater aut mater prope sit: quia meliorem effectum habebunt. niger autem in panno lineo croco tincto missus tertianas: et quotidianas: et quartanas coepescit. ad nervos omnem humorum aptus est excellenter: et contra iras et minas. et lotus aqua sanat oculos dolores. et ad finem inceptum ducit negotium. sed si voluitur in solis celidonie obfuscat visum. Sunt autem lapides parvi valde: tales vidimus per socios nostros extractos de stomacho hirundinum in mense augusti. **Cap. 408.**

**Lapis** allectorius secundum Dias. in proprio capitulo inveniuntur in ventribus galloz gallinaceorum crystallo similis vel aque limpide. et ait Albertus quod iste lapis est nitens crystallo obscuro similis. extrahitur autem ex ventriculo galli gallinacci postquam castratur ultra quartum annum. et quidam dicunt quod post nonum extrahitur: et est melior de gallo decrepito. maxima autem huius quantitas est inuncta ad quanta. **Posse. Dias.** qui secus habet fabe. buerit iuicem erit ut a multis probatum est. nam gladiator habet eum in ore inimicus permanet: et sine siti. similiter et reges eum habentes fortiter belabantur: et expulsi a regno non solum propriam dominationem: verum etiam alienam receperunt. mulieribus proderit portatus qui volunt placere viro: nam probos et speciosos reddit portantes se. **Cap. 409.**

**Lapis** chrysolitus secundum Dias. in proprio capitulo lucidissimus est et similis auro. Albertus lapis chrysolitus est in colore habens tenuem vi-

riditate lucidam: in qua ad oculum solis micat ut stella aurea: et **Posse.** dicitur quod spiritualia non est rarus. confortat: propter quod tritus asmaticis datur. fert etiam quod perforatus: et seris asini in foramen repletus: ac sinistro brachio alligatus fugat timores melancholicos pessimos: et hoc dicitur in physicis ligaturis. In auro etiam positus et gestatus fugat fantasmatas. et dicunt quidam ipsum stulticiam pellere et sapientiam adducere. **Dias.** hic applicatus rasus auriflaterium est: et utitur adversus nocturnos timores. pertusus et traiectus cum seris asini: et in brachio sinistro ligatus omnia demonia vincit.

**Cap. 410.**

**Lapis** exebenos secundum Dias. in proprio capitulo: albus est et speciosus: quo solent aurifices aurum linere. **Posse. Dias.** curat stomachos potatus cum passo et aqua. similiter amentes sanat potatus ad venereas voluptates mirifice facit bibitus: gaudio non patitur diu eos fatigari. soluit etiam vesicam dolentem: nam portatus partum sine egritudine cohercet: et velocitate parturientis facit circumligatus femori. **Cap. 411.**

**Lapis** agathes sine agapis secundum Dias. in proprio capitulo: habet maximam virtutem. qui coloris habet similem pelli leonis. Isaac beniamin. agathes autem lapis niger est albus venis in quodam modo speciei lapidis albesten. et inveniuntur alius modus eiusdem speciei: qui similis est corallo. et tertium genus plurimum sui in creta insula nascitur: quod habet in nigro venas croceas. est quartum genus indicum et varium quasi sanguine sit. **Posse. Dias.** valet ad morbum scorpionis alligatus vel illinitus cum aqua statim tollit dolorem tritus: et vulnere aspersus: vel in portione cum vino datus viparum sanat morbum. portatus facundum suadentem amabilem: et gratum portantem facit. Isaac beniamin. primum quidem genus aptum est ad regum formas: que lapidibus insculpuntur. et plurimi lapides habent capita regum insculpta: et cum iacent ad caput dormientis fertur omnem multa simulacra somniorum. Tertium autem genus quod creticum est facit ut adiuvet vincere pericula. et viribus convenit cordis. gratum: et placentem facit: ut dicitur enax. et coloris facit hominem boni et facundum: et inuat eum contra adversa. genus autem indicum visum fouet. et valet contra sitim: et venenum. Cum autem accendit odoriferus est valde. **Cap. 412.**

**Lapis** galactides secundum Dias. in proprio capitulo: coloris est cinereus: gustu dulcis: qui tritus lactem colorem emitit. Albertus: lapis galactides quem quidem galactidem vocant lapis est similis cineri: et secundum plurimum inveniuntur in nilo: et ab eloo flumine.

contra lites et reddere innictum. et in moribus di-  
citur efficere: et ingenium bonum dare. medicorum  
quidam dicunt quod valet et contra pigrum: et con-  
tra suspiria: et eructationes. et quod valet oculis humi-  
dis. Expertum est autem quod quando rotundatur et  
oculo solis apponitur quod adurit: et ignem accen-  
dit. dicunt autem quod coniugium conciliat inter vi-  
rum et uxorem.

Cap. 416.

**L**apis alabastrides secundum Di-  
oscoridum in proprio capitulo est satis  
manifestus. **Diosc.** est laxati-  
uus: mol-  
lit denique durities: et stomachi dolorem ceroto ad-  
mixtus.  
Lapis corallus secundum Dioscoridum proprio capitulo ma-  
ximas habet virtutes: pro qua lege bassad.

Cap. 417.

**L**apis lacteus est lapis secundum  
Auienum libro secundo ca-  
pitulo proprio: qui cum fricatur aqua  
egreditur ex eo quoddam sicut lac. et hic quidem  
lapis est cinerei coloris: dulcis saporis.

**Diosc.** Auienum teritur cum aqua et ser-  
uatur quod resolu-  
it ex eo in pixide plumbi: et conuenit initio apostema-  
tum. et fit ex eius frictione albobolus: et prohibet cur-  
sum superfluitatum ad oculos: et vlcera in ipso ac-  
cidentia.  
Lapis galactides idem quod supra.

Cap. 418.

**L**apis vesice est qui in vesica ge-  
neratur.  
**Auienum** libro secundo in proprio ca-  
pitulo: dixerunt quidam  
quod frangit lapidem renum et vesice: sed Galenus dixit  
quod nihil horum est.  
Lapis molaris secundum Auienum in proprio capi-  
tulo omnibus est notus: et est stipticus.

Cap. 419.

**L**apis piritis Plinius in proprio ca-  
pitulo: Lapis piritis ou-  
rissimus est: qui et si ferro percutiatur:  
scintillas emittit et ignem. Cassius Felix in proprio  
capitulo: lapis piritis id est focaria: a quo per al-  
lisionem calidis vel alterius rei dure ignis enolat  
sed Galenus in epistola ad Glaucum exponit lapis  
piritis id est lapis militaris: quod quidam intelli-  
gunt de lapide lato super quem solent ignem ferre.  
**Diosc.** Plinius vires habet in similitudine ca-  
dimie. facit proprie ad oculos cla-  
ritatem.

Lapis vocarius idem quod supra.  
Lapis militaris idem quod supra.  
Lapis lagia est similis ossibus elephantis: est fu-  
sci coloris et quasi subrufus.

Cap. 420.

**L**apis lincis: Enax in proprio ca-  
pitulo: fit de urina lupi cer-  
uari micta: et in montibus coagulata:

qui in domo seruatus generat optimos fugos su-  
pra se quolibet anno. dicitur valere contra dolore  
stomachi: et ictericam: et fluxum ventris.

Cap. 421.

**L**apis fistosus: Enax in proprio ca-  
pitulo: est fusci coloris et  
subtus: oblongas arestas sine pinulas  
non habens erectas: ut alumen scissum Enax.  
**Diosc.** vires habet fortiter costringentes.